

Số: 18/KHLT-TĐTN-STNMT-ĐPTTH

Bạc Liêu, ngày 18 tháng 7 năm 2016

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH

V/v Tổ chức Hội thi Môi trường năm 2016
chủ đề "Tuổi trẻ Bạc Liêu hành động bảo vệ thiên nhiên và môi trường"

Căn cứ Quyết định số 2662/QĐ-UBND ngày 09/11/2009 của Chủ tịch UBND tỉnh Bạc Liêu về việc ban hành kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 29-CT/TW ngày 29/01/2009 của Ban bí thư về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW của Bộ Chính trị về việc bảo vệ môi trường trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước. Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 18/3/2013 của Chính phủ về một số vấn đề cấp bách trong lĩnh vực bảo vệ môi trường.

Thực hiện Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 02/12/2015 của UBND tỉnh về bảo vệ môi trường năm 2016 trên địa bàn tỉnh Bạc Liêu.

Liên ngành Sở Tài nguyên và Môi trường, Tỉnh Đoàn và Đài Phát thanh – Truyền hình phối hợp tổ chức Hội thi Môi trường tỉnh Bạc Liêu lần thứ XIV, năm 2016 với chủ đề "Tuổi trẻ Bạc Liêu hành động bảo vệ thiên nhiên và môi trường" với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

- Tăng cường ý thức, trách nhiệm của cộng đồng về bảo vệ thiên nhiên và môi trường. Ý nghĩa và tầm quan trọng của thiên nhiên, đa dạng sinh học gắn với bảo vệ môi trường.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, đoàn viên - thanh niên, học sinh, sinh viên và quần chúng nhân dân trong tỉnh về bảo vệ môi trường và tài nguyên thiên nhiên, bảo tồn đa dạng sinh học, bảo vệ tính đa dạng sự sống của trái đất trước những tác hại của biến đổi khí hậu và nước biển dâng; nâng cao ý thức tiêu dùng tiết kiệm, có trách nhiệm để bảo vệ môi trường. Huy động nỗ lực của cộng đồng hướng tới ngăn chặn, lên án tình trạng buôn bán, kinh doanh trái phép động vật hoang dã đã và đang làm suy kiệt tài nguyên đa dạng sinh học, đe dọa sự sống của các loài động vật. Nâng cao nhận thức, ý thức về bảo vệ tài nguyên và môi trường đặc biệt là bảo vệ đa dạng sinh học góp phần thực hiện chiến lược quốc gia về bảo tồn và sử dụng bền vững đa dạng sinh học.

- Thông qua Hội thi, giúp cán bộ, đoàn viên - thanh niên cũng như tuổi trẻ Bạc Liêu có điều kiện giao lưu, học hỏi, trao đổi kinh nghiệm trong các hoạt động bảo vệ thiên nhiên, môi trường và đa dạng sinh học, tuyên truyền, vận động cộng đồng khai thác, sử dụng nguồn tài nguyên thiên nhiên một cách hợp lý và quản lý bền vững.

- Qua Hội thi nhằm phát hiện, lựa chọn đội ngũ tuyên truyền viên để có kế hoạch bồi dưỡng, chăm bồi làm hạt nhân trong công tác tuyên truyền về bảo vệ môi trường và giữ gìn nguồn tài nguyên thiên nhiên.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG VÀ THÀNH PHẦN ĐỘI THI

1. Thời gian: Hội thi dự kiến tổ chức trong 01 ngày, vào ngày **22/9/2016**.

2. Địa điểm: Trung tâm văn hóa tỉnh Bạc Liêu, đường Nguyễn Tất Thành, phường 1, thành phố Bạc Liêu, tỉnh Bạc Liêu.

3. Đối tượng dự thi: Cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên đang học tập và sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Bạc Liêu.

4. Thành phần đội thi:

- Các huyện, thị, thành Đoàn và các Đoàn trực thuộc Tỉnh Đoàn mỗi đơn vị đề cử, chọn một đội tham gia.

- Mỗi đội tuyển gồm có 05 thành viên chính thức (Trong đó 03 Nam và 02 Nữ) tham dự các phần thi theo quy định (Riêng phần thi tiểu phẩm có từ 03 đến 05 thành viên).

III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THI

1. Nội dung

- Những kiến thức về bảo vệ thiên nhiên, môi trường và những tác động của con người đối với môi trường, hệ sinh thái, ảnh hưởng trực tiếp đến sức khỏe, phát triển kinh tế-xã hội, an ninh quốc phòng, lương thực và ý thức hành động bảo vệ môi trường trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

- Những kiến thức về bảo tồn đa dạng sinh học, những hành vi bị nghiêm cấm về buôn bán, kinh doanh trái phép, sử dụng, tiêu thụ động vật hoang dã đã và đang làm suy kiệt tài nguyên đa dạng sinh học.

- Các giải pháp bảo vệ và xử lý ô nhiễm môi trường tại khu dân cư, nơi công cộng, các biện pháp, giải pháp bảo vệ môi trường trong hoạt động chăn nuôi gia súc, gia cầm, nuôi trồng thủy sản, trồng lúa trên địa bàn tỉnh. Các giải pháp bảo vệ môi trường đối với chất thải từ sản xuất nông nghiệp và sinh hoạt của người dân khu vực nông thôn, tình trạng sử dụng phân bón, thuốc bảo vệ thực vật trong trồng trọt, chất thải trong chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản.

- Mối quan hệ giữa môi trường, tài nguyên thiên nhiên và sức khỏe cộng đồng.

- Những kiến thức cơ bản về Luật Bảo vệ môi trường, Luật Tài nguyên nước, Luật Đa dạng sinh học, Luật Khoáng sản, Công ước Liên Hợp Quốc về Luật Biển năm 1982, Luật Tài nguyên, môi trường biển và hải đảo,...

- Vai trò và tầm quan trọng của bảo vệ môi trường và bảo vệ các nguồn tài nguyên thiên nhiên đối với con người và sự phát triển kinh tế - xã hội.

2. Hình thức thi:

Mỗi đội phải thể hiện qua 03 phần thi như sau:

a. Phần thi Tiểu phẩm tuyên truyền

- Phần này, người dẫn chương trình lần lượt mời các đội dự thi lên sân khấu để thể hiện phần thi tiểu phẩm của đội. Tiểu phẩm phải nêu lên được các nội dung trong lĩnh vực bảo vệ môi trường, bảo vệ rừng, bảo vệ cảnh quan thiên nhiên, bảo tồn đa dạng sinh học, các giải pháp bảo vệ môi trường hoạt động chăn nuôi gia súc, gia cầm, nuôi trồng thủy sản, trồng lúa hay phản ánh thực trạng tình trạng săn bắn, buôn bán, kinh doanh, tiêu thụ, sử dụng trái phép động vật hoang dã; tình hình môi trường hiện nay trên địa bàn tỉnh Bạc Liêu.

- Nội dung tiểu phẩm cần đưa ra những giải pháp bảo vệ thiên nhiên, môi trường, đa dạng sinh học cụ thể, phát triển kinh tế bền vững; phải có thông điệp của đơn vị gửi đến Hội thi nhằm kêu gọi mọi người nỗ lực để nâng cao nhận thức và hành động để bảo vệ thiên nhiên, môi trường.

- Thời gian dành cho phần thi này từ 08 đến không quá 12 phút.

- Điểm cho phần thi này là: 20 điểm

+ Nội dung: 08 điểm

+ Diễn đạt: 05 điểm

+ Thông điệp: 02 điểm

+ Trang phục, đạo cụ phù hợp với nội dung biểu diễn: 05 điểm

*** Lưu ý:**

- Phần thi này các đội tuyển phải chuẩn bị trước.

- Sẽ ưu tiên điểm cho các đơn vị tham gia đủ các thành viên trong đội.

- Các đơn vị phải gửi tiểu phẩm về Ban tổ chức **trước ngày 05/9/2016**.

b. Phần thi trắc nghiệm

- Ở phần thi này, mỗi đội lần lượt cử 01 đại diện lên giành quyền ưu tiên trả lời (hình thức bốc thăm chọn gói câu hỏi). Phần thi này các thành viên trong đội không có quyền bổ sung.

- Phần thi này có tất cả 05 câu hỏi, điểm cho mỗi câu trả lời đúng là 02 điểm.

- Thời gian suy nghĩ và trả lời cho phần thi này không quá 03 phút.

- Trong phần thi này, 05 thành viên trong đội đều tham gia.

*** Lưu ý:** Phần thi này, Ban tổ chức sẽ không cung cấp câu hỏi trước cho các đội thi.

c. Phần thi Xử lý tình huống.

- Ban Tổ chức sẽ đưa ra câu hỏi tình huống lên màn ảnh để các đội xử lý tình huống.

- Cả đội phải xác định được chủ đề của tình huống, sau đó cả đội cùng nhau thảo luận và cử 01 đại diện trong đội trả lời tình huống.

- Thời gian cho phần thi này là 05 phút.

- Điểm cho phần thi này là: 10 điểm

~~+ Điểm cho xác định đúng tình huống là: 03 điểm.~~

+ Xử lý đúng nội dung tình huống: 05 điểm.

+ Phong cách diễn đạt: 02 điểm.

*** Lưu ý:**

- Phần thi này Ban Tổ chức sẽ không cung cấp câu hỏi tình huống trước cho các đội thi.

- Ban Tổ chức cung cấp tài liệu tham khảo cho các đội nghiên cứu để xử lý tình huống.

3. Cơ cấu giải thưởng (Theo Nghị định số 42/2010/NĐ-CP ngày 15/4/2010 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng):

- 01 Giải nhất, trị giá:

2.300.000 đồng/giải

- 02 Giải nhì, trị giá mỗi giải:	2.000.000 đồng/giải
- 03 Giải ba, trị giá mỗi giải:	1.700.000 đồng/giải
- 11 Giải khuyến khích, trị giá mỗi giải:	800.000 đồng/giải
- 01 Giải Tiểu phẩm hay nhất, trị giá:	800.000 đồng/giải
- 01 Giải cá nhân xuất sắc, trị giá:	400.000 đồng/giải

Tổng kinh phí cho giải thưởng là: 21.400.000 VND (Hai mươi một triệu, bốn trăm nghìn đồng).

- Ngoài ra các đơn vị và cá nhân đạt giải còn nhận Giấy Chứng nhận của Ban Tổ chức hội thi.

- Kinh phí giải thưởng Hội thi môi trường được trích từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường năm 2016.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Tỉnh Đoàn Bạc Liêu:

- Triển khai Kế hoạch Hội thi đến các huyện, thị, thành Đoàn và các Đoàn trực thuộc và chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường các huyện, thị xã, thành phố cử đội tuyển tham gia hội thi.

- Xây dựng quy chế, thể lệ cho hội thi.
- Cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo hội thi.
- Thiết kế nội dung – hình thức thi.
- Phối hợp soạn thảo câu hỏi – đáp án hội thi.
- Liên hệ địa điểm để tổ chức hội thi.
- Phối hợp trang trí, thiết kế sân khấu, chương trình, nội dung hội thi.
- Phân bổ lực lượng cổ động viên tham gia cổ vũ hội thi.
- Dự trù kinh phí những nội dung có liên quan đến công việc phụ trách.

2. Sở Tài nguyên và Môi trường Bạc Liêu

- Xây dựng kế hoạch hội thi, trình UBND Tỉnh thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Hội thi.

- Cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo hội thi.
- Phối hợp soạn thảo câu hỏi – đáp án hội thi.
- Triển khai kế hoạch Hội thi đến Phòng Tài nguyên và Môi trường các huyện, thị xã, thành phố.

- Chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường các huyện, thị xã, thành phố phối hợp với các huyện, thị, thành Đoàn cử, chọn đội tuyển tham gia hội thi.

- Phối hợp trang trí, thiết kế sân khấu, chương trình, nội dung hội thi.
- Chi toàn bộ kinh phí hội thi.

3. Đài Phát thanh – Truyền hình Bạc Liêu

- Thông báo trên các phương tiện thông tin đại chúng về thời gian, địa điểm và nội dung hội thi.

- Cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Dẫn chương trình hội thi.

- Dự trù kinh phí ghi hình, dựng và phát lại toàn bộ nội dung hội thi (đối với các đơn vị đoạt giải).

4. Các đơn vị trực thuộc Tỉnh Đoàn:

- Tổ chức thi hoặc sơ khảo để xây dựng đội tuyển tham gia dự thi vòng tỉnh.
- Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường để tập luyện và chọn cử đội tham gia thi cấp tỉnh.

5. Phòng Tài nguyên và Môi trường các huyện, thị xã, thành phố:

- Phối hợp với các huyện, thị, thành Đoàn tuyển chọn cử đội tuyển và tập luyện cho đội tuyển của đơn vị.
- Tham mưu xin kinh phí toàn bộ hội thi cho đơn vị mình.

* **Lưu ý:** Tất cả các đơn vị có đội tuyển tham gia lập danh sách của đội mình và gửi nội dung của phần thi tiểu phẩm về Chi Cục Bảo vệ Môi trường – Sở Tài nguyên và Môi trường **trước ngày 05/9/2016.**

Căn cứ Kế hoạch này đề nghị các Huyện đoàn, Thị đoàn, Thành Đoàn, các Đoàn trực thuộc Tỉnh Đoàn, Phòng Tài nguyên và Môi trường các huyện, thị xã, thành phố chọn cử đội tuyển tham gia hội thi đạt hiệu quả.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị báo cáo về Ban tổ chức hội thi (Thông qua Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn, điện thoại: 0781.3501896; hoặc Chi cục Bảo vệ môi trường – Sở Tài nguyên và Môi trường, điện thoại: 0781.3953615) để được hướng dẫn, xử lý kịp thời. /

GIÁM ĐỐC
SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG
PHÓ GIÁM ĐỐC



Lữ Thanh Cường

TM. BTV TỈNH ĐOÀN



GIÁM ĐỐC
ĐÀI PHÁT THANH – TRUYỀN HÌNH
PHÓ GIÁM ĐỐC



Châu Quốc Kháng

Nơi nhận: *Ưng*

- TT UBND tỉnh Bạc Liêu (Báo cáo);
- Ban Dân vận Tỉnh ủy (Báo cáo);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (Báo cáo);
- Lãnh đạo các ngành Liên tịch;
- BTC Hội thi;
- Các đơn vị trực thuộc Tỉnh Đoàn;
- Phòng TN&MT các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu VP, CCBVMT.